
48  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

AviSo DE LicitAção
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 135/2023
a presente licitação tem por objeto a aquisição eventual de órteses, próte-
ses e materiais especiais (oPMe), a serem utilizados nos procedimentos de 
cateterismo congênito, em regime de antecipação, para atender à necessi-
dade de 12 (doze) meses no serviço de Hemodinâmica da fundação Públi-
ca estadual Hospital de clínicas gaspar vianna (fPeHcgv), conforme es-
pecificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital, para adquirir nos prazos e condições constantes no referido termo.
entrega do edital: www.comprasnet.gov.br
observação: o horário de abertura será referente ao horário de brasília.
responsável pelo certame: lucilene Pereira tavares
local de abertura: www.comprasnet.gov.br
data de abertura: 04/12/2023.
Hora de abertura: 9h, Horário de brasília.
ordenador: Heloisa Maria Melo e silva gUiMarÃes.

Protocolo: 1006348
AviSo DE LicitAção
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 132/2023.
a presente licitação tem por objeto a aquisição eventual de fórmulas in-
fantis para uso de lactentes e crianças internadas na fundação Pública 
estadual Hospital de clínicas gaspar vianna (fPeHcgv), por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo 
i, o qual é parte integrante do edital, para adquirir nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
entrega do edital: www.comprasnet.gov.br
observação: o horário de abertura será referente ao horário de brasília.
responsável pelo certame: lucilene Pereira tavares.
local de abertura: www.comprasnet.gov.br
data de abertura: 27/11/2023.
Hora de abertura: 9h, Horário de brasília.
ordenador: Heloisa Maria Melo e silva gUiMarÃes.

Protocolo: 1006269

AviSo DE RESuLtADo DE LicitAção
.

HoMoLoGAção Do PREGão ELEtRôNico SRP Nº 106/fHc-
Gv/2023
objeto: a presente licitação tem por objeto o registro de Preços para 
aquisição eventual de solução de pequeno e grande volume (sPPgv) para 
atender à necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de te-
rapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da fundação Pública estadual 
Hospital de clínicas gaspar vianna (fPeHcgv).
eMPresa(s) veNcedora(s):

itEM ESPEcificAção QuANt vALoR uNitÁRio vENcEDoR

1.   água destilada 272.000 r$ 0,250 McW ProdUtos Medicos e 
HosPitalares ltda

2.   água destilada 7.000 r$ 3,40
farMace - iNdUstria 

qUiMico-farMaceUtica 
ceareNse ltda

3.   água destilada 12.000 r$ 4,50 freseNiUs Kabi brasil ltda.

4.   bicarbonato de sódio 8,4% 17.000 r$ 0,76
coNqUista distribUidora 
de MedicaMeNtos e ProdU-

tos HosPitalares ltda
5.   bicarbonato de sódio 8,4% 400 r$ 21,76 freseNiUs Kabi brasil ltda.
6.   bicarbonato de sódio 10% 2.000 iteM caNcelado No jUlgaMeNto

7.   cloreto de Potássio 10% 24.000 r$ 0,40 ParaMed distribUidora de 
MedicaMeNtos ltda

8.   cloreto de sódio 0,9% 215.000 r$ 0,27 HosPdrogas coMercial 
ltda

9.   cloreto de sódio 0,9% 142.000 r$ 3,40
farMace - iNdUstria 

qUiMico-farMaceUtica 
ceareNse ltda

10.   cloreto de sódio 0,9% 40.000 r$ 3,80 freseNiUs Kabi brasil ltda.
11.   cloreto de sódio 0,9% 125.000 r$ 4,70 freseNiUs Kabi brasil ltda.
12.   cloreto de sódio 0,9% 6.000 iteM caNcelado No jUlgaMeNto

13.   cloreto de sódio 10% 8.000 r$ 0,48
farMace - iNdUstria 

qUiMico-farMaceUtica 
ceareNse ltda

14.   gliconato de cálcio 10% 20.000 r$ 1,80 Halex istar iNdUstria 
farMaceUtica sa

15.   glicose 5% 4.000 r$ 3,10 freseNiUs Kabi brasil ltda.
16.   glicose 5% 9.000 r$ 3,80 freseNiUs Kabi brasil ltda.
17.   glicose 5% 10.000 r$ 4,60 freseNiUs Kabi brasil ltda
18.   glicose 10% 2.000 r$ 4,00 freseNiUs Kabi brasil ltda
19.   glicose 10% 600 iteM caNcelado No jUlgaMeNto

20.   glicose 25% 4.000 r$ 0,48 HosPdrogas coMercial 
ltda

21.   glicose 50% 72.000 r$ 0,50 HosPdrogas coMercial 
ltda

22.   Manitol+sorbitol solução composta 3.000 iteM caNcelado No jUlgaMeNto
23.   Manitol 20% 3.000 r$ 7,15 freseNiUs Kabi brasil ltda

24.   ringer lactato sódio 8.000 r$ 6,25 freseNiUs Kabi brasil ltda
25.   ringer simples 6.000 r$ 5,80 freseNiUs Kabi brasil ltda
26.   sulfato de Magnésio 10% 9.000 r$ 0,98 f cardoso e cia ltda
27.   sulfato de Magnésio 50% 4.000 r$ 5,40 f cardoso e cia ltda
      

total do PregÃo eletrôNico srP Nº 106/fHcgv/2023:
r$ 1.772.404,00 (Um milhão, setecentos e setenta e dois mil, quatrocen-
tos e quatro reais).
belém/Pa, 07 de novembro de 2023.
Heloísa Maria Melo e silva guimarães
ordenadora responsável

Protocolo: 1006032

.

.

RAtificAção DE DiSPENSA DE LicitAção
.

Dispensa nº 87/2023
valor: r$ 206.800,00
objeto: aquisição emergencial de Medicamentos antimicrobianos para 
atender a necessidade de 60 dias nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, centro cirúrgico e obstétrico da fundação Pública estadual Hospital de 
clínicas gaspar vianna (fPeHcgv)
Data de Ratificação: 20/10/2023
fundamento legal: art. 24, inciso v e vii da lei nº 8.666/93
orçamento: 2023
funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da despesa: 339030
fonte de recursos: 01500000001/01500100203 
/0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e
suas respectivas subfontes e superavits
Plano interno - 1040008288c
coNtratado:
NoMe: altaMed distribUidora de MedicaMeNtos ltda
endereço: estrada do cUrUcaMba nº 50 - cUrUcaMba
aNaNiNdeUa – Pa - ceP: 67.146-263
telefone: (91)3282-0206
e-mail altamedltda@gmail.com
ordenador em exercício: Yan ayres aragão serrão

Protocolo: 1006295

.

.

APoStiLAMENto
.

tERMo DE APoStiLAMENto
a diretora Presidente da fundação Pública estadual Hospital de clínicas 
gaspar vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo de-
creto governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
doe-Pará nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da lei n° 8.666/93.
resolve:
  exPedir a presente aPostila ao contrato nº. 194/2023, referente a 
adesão à ata de registro de Preço nº 15/2022 - fPeHcgv, para represen-
tação dos serviços de reforma em área assistida e apoio técnico logístico 
no imóvel sede da fundação Pública estadual Hospital de clínicas gaspar 
vianna por um período de 12 (doze) meses, para registrar:
i - inclusão no contrato:
contrato nº. 194/2023, para execução orçamentária do exercício de 2023
ii - inclusão do endereço orçamentário:
funcional Programática: 10.302.1507.8288
elemento de despesa: 339039
fonte de recursos: 02600000049 – 011681
iii- esta apostila é parte integrante do contrato nº 194/2023, referente a 
adesão à ata de registro de Preço nº 15/2022 – segov - Ma
empresa: qUalitecH eNgeNHaria ltda
belém-Pa, 07 de novembro de 2023.
Heloisa Maria Melo e silva gUiMarÃes
diretora Presidente da fPeHcgv

Protocolo: 1006343
tERMo DE APoStiLAMENto
a diretora Presidente da fundação Pública estadual Hospital de clínicas 
gaspar vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo de-
creto governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
doe-Pará nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da lei n° 8.666/93.
resolve:
  exPedir a presente aPostila ao contrato nº. 221/2023, referente a 
concorrência Pública nº 01/2023 - fPeHcgv, para contratação de serviço 
técnico profissional para reforma dos sistemas de climatização e refrige-
ração, elaboração e execução de projeto executivo de climatização e refri-
geração dos ambientes assistenciais de toda a sede da fundação Pública 
estadual Hospital de clínicas gaspar vianna por um período de 12 (doze) 
meses, para registrar:
i - inclusão no contrato:
contrato nº. 221/2023, inclusão no contrato para execução orçamentária 
do exercício de 2023


